
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO ASILO NIDO

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 430

Numero Settoriale 75

del 31-08-2021

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE IN COPROGETTAZIONE INTERVENTI NEL
SETTORE DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA E CENTRI RICREATIVI ESTIVI PER IL
PERIODO 01/09/2021 – 31/08/2024 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER ULTERIORI 36
MESI. PROVVEDIMENTI

 
Vista la proposta di determinazione num. 8/2021 del 31-08-2021, istruita da EDOARDO RIVA,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
EDOARDO RIVA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 8 / 2021 del 31-08-2021 avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO
GESTIONE IN COPROGETTAZIONE INTERVENTI NEL SETTORE DEI SERVIZI PRIMA
INFANZIA E CENTRI RICREATIVI ESTIVI PER IL PERIODO 01/09/2021 – 31/08/2024 CON
POSSIBILITÀ DI PROROGA PER ULTERIORI 36 MESI. PROVVEDIMENTI
Rilevato che con determinazione n. 49 in data 17/06/2021 è stata indetta istruttoria pubblica condotta
in via telematica attraverso la piattaforma regionale SINTEL, finalizzata all’individuazione di soggetti
del terzo settore disponibili alla coprogettazione e alla gestione in partnership di interventi nel settore
dei Servizi Prima Infanzia e Centri ricreativi Estivi per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2024 con
possibilità di proroga per ulteriori 36 mesi;
Visto il Report della procedura SINTEL 141197462 (allegato alla presente determinazione), con cui
Sineresi società cooperativa sociale è stata dichiarata soggetto idoneo con cui sviluppare le attività di
coprogettazione e di gestione in partnership di interventi nel settore dei Servizi Prima Infanzia e Centri
ricreativi Estivi con l’attribuzione di un punteggio complessivo di 87,33/100 costituito da 67,33/80 per
l’offerta tecnica e 20/20 per l’offerta economica.
Visto l’art. 8 del bando di indizione di istruttoria pubblica approvato con determinazione n. 49 in data
17/06/2021 che demanda alla commissione, costituita tra i responsabili del Comune di Calolziocorte e i
Responsabili Tecnici di Sineresi società cooperativa sociale, l’istruttoria di coprogettazione e la stesura
del progetto;
Visto l’art 2 del bando di indizione di istruttoria pubblica approvato con determinazione n. 49 in data
17/06/2021 che prevede che “Il comune di Calolziocorte si riserva la facoltà di affidare al soggetto
selezionato le attività di assistenza educativa e personale rivolti a bambini disabili inseriti all’interno
dei servizi oggetto della presente procedura. L’affidamento avverrà attraverso una riapertura della
coprogettazione”.
Visto l’art 3 del bando di indizione di istruttoria pubblica approvato con determinazione n. 49 in data
17/06/2021 che prevede che “Qualora nel corso della coprogettazione venissero richiesti o proposti
eventuali nuovi servizi e interventi attinenti all’ambito della procedura — attualmente non previsti
nelle aree sopra menzionate — essi saranno oggetto di riapertura della coprogettazione. Il costo di
tali interventi e servizi aggiuntivi non potrà comunque superare il quinto del valore economico
complessivo della coprogettazione originariamente previsto dalla convenzione/accordo di
collaborazione”.
Vista la propria determinazione n° 53 del 23/06/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria per
l’inserimento all’interno dell’asilo nido di una bambina portatrice di handicap;
Vista la richiesta di Sineresi Società Cooperativa Sociale di cui al nostro protocollo n° 21859 del
13/08/2021 con la quale viene richiesta l’attivazione di un intervento di assistenza educativa
specialistica nei confronti della minore disabile inserita presso l’asilo nido;
Vista la relazione, agli atti, a firma del responsabile del procedimento Assistente Sociale Cinzia
Accardo nella quale, a seguito delle richieste presentate dagli interessati durante i colloqui effettuati
per la segnalazione del bisogno, si propone l’attivazione di un intervento di assistenza educativa
specialistica nel corso dell’a.f. 2021/2022 per n° 15 ore settimanali nei confronti della minore disabile
inserita presso l’asilo nido;
Ritenuto, pertanto, sulla scorta del progetto presentato, di affidare a Sineresi Società Cooperativa
Sociale, Via Balicco n. 11 – 23900 Lecco P.I. 01626700130 , la gestione in coprogettazione di
interventi nel settore dei Servizi Prima Infanzia e Centri Ricreativi Estivi per il periodo 01/09/2021 –
31/08/2024 con possibilità di proroga per ulteriori 36 mesi;
Dato atto che l’importo monetario complessivo richiesto a titolo di compensazione degli oneri
derivanti dalla coprogettazione e coproduzione dei servizi è pari ad € 470.681,18.
Dato atto che l’importo monetario complessivo richiesto a titolo di compensazione degli oneri per la
riapertura della coprogettazione ai sensi dell’art 3 del bando di indizione di istruttoria pubblica
approvato con determinazione n. 49 in data 17/06/2021 per un valore totale pari a € 14.602,80 IVA
inclusa per le attività di Assistenza Educativa Specialistica per la minore disabile inserita al nido (pari



a n. 15 ore per 43 settimane per € 22,64/ora);
Dato atto che il costo relativo agli ampliamenti e integrazioni alla coprogettazione è contenuto entro il
quinto del valore complessivo della coprogettazione originariamente previsto.
Dato atto che sono stati acquisiti agli atti i seguenti documenti:

DURC con scadenza 02/11/2021
visura camerale
assenza annotazioni
certificato di sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 17-bis, comma 5, Decreto Legislativo 9
luglio 1997, n° 241

Ritenuto necessario procedere a assumere i conseguenti atti amministrativi per rendere possibile il
regolare avvio dei servizi affidati in gestione dal 1 settembre 2021;
Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;
Dato altresi atto che il sottoscrittore del presente atto ha accertato d non essere in posizione di conflitto
di interesse riguardo al “Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di
astensione;
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza dell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;
Visto il Decreto sindacale n. 34 del 02/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia al dott. Edoardo Riva dal 03/10/2020 al
31/12/2021;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità; 

PROPONE
1°) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;
2°) di affidare a Sineresi Società Cooperativa Sociale avente sede a Lecco via Balicco n. 11 P.I.
01626700130 , la gestione in coprogettazione di interventi nel settore dei Servizi Prima Infanzia e
Centri Ricreativi Estivi per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2024 con possibilità di proroga per ulteriori
36 mesi per l’importo complessivo di € 485.283,98 IVA inclusa;
3°) di dare altresì atto che la spesa derivante dal presente provvedimento stimata in euro 485.283,98
(iva compresa) troverà imputazione ai capitoli del bilancio triennale 2021/2023 come sotto indicato :

ANNO 2021 (dal 01.09.2021 al 31.12.2021)

cap. 3102 euro 53.914,92 asilo nido ,centro prima infanzia (integrazione rette)

cap 3103 euro 4.754,40 per interventi di assistenza educativa specialistica (15 ore per 14
settimane per € 22,64/ora)

totale euro 58.669,32

- ANNO 2022

cap. 3102 euro 149.475,00 asilo nido , centro prima infanzia (integrazione rette)

cap. 1584 euro 7.500,00 centro ricreativo estivo (integrazione rette)

cap 3103 euro 9.848,40 per interventi di assistenza educativa specialistica (15 ore per 29
settimane per € 22,64/ora)

totale euro 166.823,40

- ANNO 2023

cap. 3102 euro 149.475,00 asilo nido , centro prima infanzia (integrazione rette)

cap. 1584 euro 7.500,00 centro ricreativo estivo (integrazione rette)



totale euro 156.975,00

l’importo di euro 102.816,26 (per il periodo 01.01.2024 – 31.08.2024) verrò impegnato sui cap
3102 per € 95.316,26 e cap 1584 per € 7,500,00 del bilancio di previsione 2024.

4°) di dare atto che Sineresi Società Cooperativa Sociale provvederà a incassare le rette dovute dagli
utenti che accedono ai Servizi Prima Infanzia e Centro Ricreativo Estivo sulla base delle tariffe
deliberate dall’Amministrazione Comunale (Delibera Giunta Comunale n° 2 del 11.01.2021).

5°) di dare atto che trattasi di contratto necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali dell’Ente, ai sensi dell’art. 183 co.6 lett.a) del TUEL;

6°) di provvedere all’attuazione delle disposizioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa
vigente;

7°) di dare atto che il CIG relativo alla gara è 879129454F

8°) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, risulta esigibile per:

euro 58.669,32 per l’anno 2021

euro 166.823,40 per l’anno 2022

euro 156.975,00 per l’anno 2023

euro 102.816,26 per l’anno 2024

9°) di stabilire che ai sensi dell’art. 8 del bando di indizione di istruttoria pubblica, si provvederà alla
stipulazione della convenzione in forma pubblica amministrativa per rogito del segretario comunale, ai
sensi dell’art. 16 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti e ai sensi del D. Lgs.
n.50/2016;

10°) di disporre la comunicazione della presente alla Giunta Comunale e agli uffici competenti;

Calolziocorte, 31 agosto 2021

Il Responsabile del Procedimento

Riva Edoardo


